
 

 
Rua Elias Estevão Colnago, n º65 – Centro – CEP 29620-000 – Itarana – Tel: 3720-4900 

Publicado na Edição nº 1647, Seção 311362, pág. 213/267 do DOM/ES de 20/11/2020 

 

DECRETO Nº 1.417/2020 

 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA 2ª VERSÃO DA 

INSTRUÇÃO NORMATIVA SCL Nº 006/2015 QUE 

DISPÕE SOBRE OS PROCEDIMENTOS E NORMAS 

PARA A CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS, ADITIVOS 

E INSTRUMENTOS CONGÊNERES, NO PODER 

EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE ITARANA-ES. 

 

    O Prefeito do Município de Itarana, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais conferidas no inciso V do artigo 84 e na 

alínea f do inciso I do art. 114, todos da Lei Orgânica Municipal, objetivando a 

operacionalização do Sistema de Controle Interno do Município de Itarana/ES, no 

âmbito do Poder Executivo. 

 

    CONSIDERANDO a necessidade de atualizar a 

Instrução Normativa SCL nº 006/2015 que dispõe sobre os procedimentos e 

normas para a celebração de contratos, aditivos e instrumentos congêneres do 

poder executivo do município de Itarana-ES. 

 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aprovada a versão nº 2 da Instrução Normativa que dispõe sobre os 

procedimentos e normas para a celebração de contratos, aditivos e instrumentos 

congêneres do poder executivo do município de Itarana-ES. 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA SCL Nº 006/2015 

 

SCL Nº 06/2015 – dispõe sobre os procedimentos e normas para a celebração de 

contratos, aditivos e instrumentos congêneres do poder executivo do município de 

Itarana-ES. 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação no DOM/ES. 

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Itarana/ES, 17 de novembro de 2020. 

 

ADEMAR SCHNEIDER 

Prefeito do Município de Itarana 


